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Abstract
In this thesis, we evaluate the interference
between multiple GPU (Graphics process-
ing unit) kernels running in parallel based
on artificial random and sequential walks,
the 2D Convolution benchmark provided
by polybench and the KCF (Kernelized
Correlation Filter) tracker implemented
by Vít Karafiát and Michal Sojka. To
achieve a reduction of the interference be-
tween the running kernels and to reduce
the resulting execution jitter, we used a
time-triggered execution on the GPU. To
enable the synchronization, we assessed
two synchronization mechanisms available
on Tegra X2 platform: one based on zero-
copy memory and one based on the glob-
altimer. We found that the NVIDIA pro-
filer (nvprof) reconfigures the resolution
of globaltimer from 1 µs to 160 ns. With
this resolution, we were able to reduce
the execution time jitter of a tiled 2D
convolution kernel from 6.47% to 0.15%
while maintaining the same average ex-
ecution time by use of a time-triggered
GPU execution.
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Chapter 1
Introduction

Autonomous machines such as self-driving cars will certainly be a part of our future.
Nowadays, both industry and researchers work heavily on various aspects of those
machines. One aspect that is still not satisfactorily addressed is how to ensure
their safe operation. Those machines require vast computational power to process
all the sensor data, and reason about them in real-time, but safety systems are
traditionally implemented with slow, simple but reliable computing elements. In
contrast to that, autonomous machines are powered with heterogeneous computing
architectures, where a multi-core Central Processing Unit (CPU) is accompanied
by one or more accelerators such as Graphics processing units (GPU)s or Field-
programmable gate arrays (FPGAs), often in the same chip. These are called
Multi-Processor Systems-on-Chip (MPSoC).

While FPGAs can offer precise timing, GPUs seems to be more popular in
these applications, perhaps due to their easier programmability. However, GPUs
originate from industrial domains, where average-case performance was tradition-
ally more important than real-time and safety guarantees. In this work, we use
NVIDIA Tegra X2.

To reason about safety properties, the functional safety standard for road
vehicles ISO 26262 defines the term “freedom from interference”. Freedom from
interference between software elements in the system allows those elements to
be analyzed independently, simplifying the whole safety process. Elements are
free from interference when certain faults, for example “incorrect allocation of
execution time”, are not present.

We believe (and safety standards agree) that time triggered scheduling gives
stronger safety guarantees. One reason is that it is easier to control contention
on shared hardware resources (caches, buses, memories) and thus control the
inter-task interference. Our longer-term goal is to schedule execution on the
whole MPSoC (CPUs and GPU) in time triggered manner. In our past work [1],
we reduced interference between tasks on a multi-core CPU by time triggered
scheduling.

Another reason for time triggered scheduling is that traditional synchronization
schemes such as semaphores and spinlocks are more expensive on larger platforms.
Therefore we aim to use time triggered scheduling within shorter time intervals and
then occasionally (re)synchronize these intervals using traditional synchronization
techniques.
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1. Introduction ........................................
Correct execution time allocation must be derived from the Worst case execution

time (WCET) analysis. If the results of WCET analysis are too pessimistic, more
time must be allocated and the computational power provided by the MPSoC is
wasted and may not be sufficient for required autonomous operation.

In this thesis, we concentrate on the GPU execution only, and we try to
characterize the interference between GPU kernels running in parallel and the
resulting increase of their average execution time. Based on these findings, we
want to show under which circumstances the resulting execution jitter is low or
high.

To describe the interference between GPU kernels, we analyze the interference
between kernels performing sequential and random walks in parallel. Further,
we evaluate how interference induced from the CPU affects the average element
access times during those walks.

In a next step, we analyzed this contention with a less artificial kernel than
the sequential and random walk kernels. We analyzed memory sensitivity of the
available polybench [2] kernels and found the 2D Convolution an appropriate
to show how the launch of multiple instances running in parallel influences the
execution jitter.

Later we reimplemented the 2D Convolution kernel to split the processed dataset
into multiple tiles which fit into the GPUs shared memory. This change allowed
us to break the tile processing into three phases: 1) prefetch data into shared
memory, 2) perform the computation on the shared memory, and 3) write back
the results from shared memory to global memory.

More specifically, we adopt the concept of Predictable Execution Model (PREM)
proposed by Pellizzoni et al. [3], where computation is split into memory and
compute phases, and these phases are scheduled to not interfere with each other.
For example, by not running two memory phases in parallel.

To be able to synchronize the PREM phases, we assessed two synchronization
mechanisms available on the Tegra X2 platform: One based on Zerocopy memory
and one based on the globaltimer residing on the GPU.

Finally, we performed multiple experiments by scheduling the processed tiles and
the PREM phases with different offset to determine how the reduced interference
affects the resulting execution time and execution jitter.

To evaluate our findings on an application closer to reality, we measured
the interference between the complex matrix operation kernels present in the
Kernelized Correlation Filter (KCF) tracker [4] to understand which kernels
interfere the most and where the reduced interference might provide the biggest
benefits.

Parts of this thesis have been accepted as the paper Experiments for Predictable
Execution of GPU Kernels by OSPERT19 1.

1https://ospert19.tudos.org/
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Chapter 2
Background

2.1 Real time applications

In many technical applications, such as process or engine control applications, it
is compelling that the systems react in a given deadline. This might be less of a
problem for temperature controlling applications, but for safety-critical systems,
where serious harm as injuries, death or material damage can happen. The main
task of such a system is to deliver the correct result of a job within a given deadline.
This deadline can have an arbitrary length from multiple hours to a few us/ns.
Depending on the task to solve. There are different definitions of deadlines in
real-time systems:

Hard deadline
A hard deadline is defined that the system has to deliver the correct results
between a specified time interval. If the result is delivered too early or too late,
serious harm can happen to the system or users. A typical example of a hard
deadline is an airbag in a car.

Soft deadline
A soft deadline is defined that the results are delivered in average in the specified
time interval. If the result is provided earlier or later in some cases, no conse-
quences happen. An example might be a video stream application.

Firm deadline
No immediate harm happens if a deadline is missed, but the result of the job
cannot be used in this interval. To achieve this goal a real-time system must run
deterministically and predictable and needs to provide enough resources to serve
the events correctly even though they arrive in high frequencies. In real-time
applications, most commonly no operating system or a real-time operating system
is used to ensure that the real-time jobs finish within their deadline requirements.
The main difference between real-time operating systems and standard operating
systems is that a less important task can be preempted immediately and high
priority tasks are not delayed by other work that needs to be performed first.
Further, the used platform requires to provide predictable access and execution
times (worst case guarantees) on shared resources as, CPU, memory (cache, bus,

3

2. Background ........................................

Figure 2.1: Estimation of the Worst-Case Execution Time, and the over-estimation
problem [5]

memory controller), IO peripherals and other resources.

2.1.1 WCET

To ensure that a job can fulfill a deadline requirement every time, it is necessary
to retrieve its WCET. The WCET specifies the longest time a task takes to finish
its assigned goal. To get the WCET of a program on a modern multiprocessor
system, it is necessary to include all possible branches, used data and all possible
contention with other active components in the system since no guarantee of
exclusive execution can be given. This is done by measurement methods (start
to end measurement with stressing benchmarks running in parallel) and static
methods (instruction counting, detailed hardware model) [5]. Both approaches
have their limitations, and an error margin needs to be taken into account.
Especially since systems are getting more and more complex, it is difficult to
estimate the error margin which leads to conservative WCET estimation and
therefore low utilization of the system (see Figure 2.1).

2.1.2 Predicatbility problems in COTS

Today, it is more and more common to build real-time system using Commercial Off-
The-Shelve (COTS) components, since computation demand on real-time systems
increases (illustrated in Figure 2.2) and costs still need to be in a competitive
range. These systems are designed to achieve high average throughput and
perform therefore often much better than custom built real-time Hardware (HW)
platforms. As a trade-off, the design did not consider worst-case timing guarantees
required by real-time systems to ensure the hight average throughput. COTS
systems often include optimizations as pipelining, out-of-order execution, data
and branch speculation to parallelize instruction execution as much as possible
in their cores. Additionally, they consist of multiple active components (CPU,
IO-peripherals) that can independently initiate access to shared resources as the

4

...........................................2.2. PREM

Figure 2.2: Evolution of code size in space, avionic and automotive embedded systems
[5]

main memory. In the worst case, this can lead to contention on communication
buses, memory devices, and caches and therefore to degraded access times. Due to
these optimizations, the WCET is estimated very pessimistically. As an example
R. Pellizzoni et al.,2010 showed that the computation time of a task could increase
linearly with the number of suffered cache misses due to contention in main
memory. This means that if there are three active components in the system, the
WCET can nearly triple.[6]

2.2 PREM

To cancel the contention problem and constantly achieve short and predictable
response times for real-time task COTS components, it is necessary to control the
operation-point of each shared resource and maintain it below saturation limits [3]

[…]

isolate the writeback phases

set of co-scheduling rules than on the CPU. It remains to be seen whether/how
such rules can be used as a proof for freedom from interference.

4.3 KCF-Tracker kernel interference

In Figures 4.15a and 4.15b we can find an overview of interference between the
kernels running in the KCF tracker. If we have a look at the first column of Figure
4.15a, we see the average execution times of the single kernels running in isolation.
As we can see, not all kernels have the same duration to finish their jobs.

This means, if we test the interference between the kernels, some of them
interfere only in the beginning of the execution of the kernel to be measured,
namely the sum_c, conjugate, sqrt_magnitude, add_constant, multiply_constant
and the matrix addition kernels introduce only a short interference period in the
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first part of the execution of the matrix multiplication, matrix division, matrix
element-wise multiplication, and sqrt_normalize. If those short kernels are more
memory intensive, this leads to a more significant execution jitter as we can
see in Figure 4.15b. Especially the conjugate, add_constant, sqrt_norm and
multiply_constant kernels introduce a high jitter in the other kernels. Further,
we can see that the element-wise multiplication and sqrt_norm kernels are the
most sensitive kernels regarding the execution jitter.

If we look at the average execution time, we see that the matrix multiplication,
matrix division, element-wise multiplication, and the sqrt_magnitude kernels
introduce the biggest extension in the execution time to the other kernels.

Those two heat maps give us a good first overview which kernels should be
avoided to run in parallel and where PREM might lead to a benefit.

4.4 Summary

Based on the performed experiments, we found that the TX2 offers an L2 cache
of size 512kBytes and an L1 cache with the size of 12kBytes. By default, the L2
cache is used for global loads, and the L1 cache is used to buffer spilled registers
of the kernels. However, NVCC offers an opt-in argument to enable even the L1
cache for global loads. Further, we found that the GPUs shared memory does not
share the physical memory with the L1 cache.

The experiments performing the random and sequential walks with different
thread and kernel configurations exhibited the interference between the threads and
showed that it is beneficial to access element inside a kernel in a sequential manner,
to reduce contention between threads. We also found that it is advantageous to
launch the kernels with a multiple of 64 threads to reduce execution jitter between
the threads. If multiple kernels are run in parallel, we see, that it is good to
ensure, that all data fits into the L2 cache, to reduce the contention between the
kernels running in parallel.

Further, we found a fast synchronization mechanism based on the globaltimer,
after it was reconfigured by one run of nvprof. This fast synchronization allowed
us to run the tiled 2D Convolution benchmark in time triggered manner, to
reduce the interference between the running kernels. This lead to the reduction
of the execution jitter from 6.47% for the four kernel legacy implementation to
0.15% for the tiled 2D Convolution with a tile offset of 1.3µs. To the end of
the time-triggered experiments, we presented the interference between the single
PREM phases and suggested that it is advantageous to loosen the PREM rules
slightly on the GPU since phases cannot be stacked the same way as in CPU
PREM. In the end, it is important to mention, that this evaluation was only
performed on the 2D Convolution benchmark yet and might change if further
benchmarks are taken into account. We performed the first step into this direction
with the evaluation of the kernels present in the KCF tracker.
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(b) : Heatmap KCF execution jitter

Figure 4.15: KCF heat maps
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Chapter 5
Conclusion

In this thesis, we evaluated mechanisms for the low-overhead application of
predictable execution model (PREM) to GPU kernels. First, we assessed the con-
tention between CUDA-kernels running in parallel based on parallel and sequential
walks. Then we compared two synchronization mechanisms for synchronization
of PREM phases. The memory-based synchronization achieves round-trip time
of around 2 µs, which would result in too high overhead for short PREM phases
on the GPU. Synchronization based on the globaltimer allows reaching lower
overhead, but only after running nvprof, which magically increases the global-
timer resolution to 160 ns. Furthermore, we have shown that by using a tiled
implementation of the 2D convolution kernel and tightly synchronizing execution
of their blocks by using the globaltimer, we can reduce the execution time jitter
from 6.47% to 0.15% while maintaining almost the same average execution time.
We have also shown that the duration and interference of the PREM phases are
different on the GPU compared to CPU. Namely, the phases are 100 to 1000 times
shorter on the GPU, and the execution time of compute phases can be influenced
by other overlapping PREM phases. This and the short compute phase times
make it impossible to execute a sequence of memory phases in parallel with a
compute phase. On the other hand, it looks to be already sufficient to allow partly
isolated execution on the tiles to provide a predictable execution jitter. Therefore,
a possibility might be to loosen the PREM rules between GPU kernels slightly to
provide only partly isolated memory access.

5.1 Future work

Since we performed the first experiments only on the 2D Convolution kernel, we
plan to analyze in more detail how various execution phases influence each other
additionally on other kernels. Especially we would like to evaluate the behaviour
of the PREM phases of more compute intensive kernels. Based on this, we want to
come up with scheduling rules whose application will lead to low execution time
jitter and acceptable performance at the same time. Later we plan to evaluate our
scheduling concept on a real application commonly used in autonomous driving.
Combining predictable GPU execution with PREM-based CPU execution is also
planned.
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Appendix A
Abbreviated terms

COTS Commercial Off-The-Shelve

CPU Central Processing Unit

DP Double-Precision

FFT Fast Fourier Transform

FPGAs Field-programmable gate arrays

FUs Functional Units

GEMM GEneralized Matrix Multiplication

GPU Graphics processing units

HW Hardware

KCF Kernelized Correlation Filter

LD/ST Load/Store

LKM Loadable Kernel Module

MPSoC Multi-Processor Systems-on-Chip

NVCC NVIDIA CUDA Compiler

PREM PRedictable Execution Model

PTX Parallel Thread Execution

SASS Streaming ASSembly

SFUs Special Function Units

SIMD Single Instruction Multiple Data

SM Streaming Multiprocessor

WCET Worst case execution time

WOET Worst observed execution time
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