1/2

POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Time-predictable GPU execution
Jméno autora: Flavio Kreiliger
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Department of Control Engineering
Oponent práce: Ing. Michal Štepanovský, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta informačních technologií (FIT), ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

This thesis deals with GPU code execution predictability for applications in real-time embedded systems. This topic is
recently very important and relevant in the context of up-to-date research.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

This thesis meets all the guidelines given in the MASTER‘S THESIS ASSIGNMENT.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

• The first part of the thesis provides some background to all relevant topics, such as real time applications criteria
and worst-case execution time of such applications, related predictability problems in Commercial Off-The-Shelve
(COTS) components, the idea and principle of PRedictable Execution Model (PREM), introduction to computing on
GPUs, etc.

• The second part is devoted to used methodology, where author discusses used synchronization mechanism and
benchmarks.

• The third part describes performed experiments and presents main results of this thesis.

The thesis has a clear organization, it is easy to follow, and it is easy to retrieve the information that the reader is looking
for. Moreover, the thesis includes a lot of figures that help reader understanding key concepts and compare the
results/experiments. The used methods were correctly chosen.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.

The author demonstrated very good knowledge of the field. Level of this diploma thesis is excellent.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Formal look and English level of the thesis are above the average.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.

All relevant references are properly cited.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

No further comments.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

My final evaluation of the master thesis is A - excellent.
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